
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de outubro de 2024 Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 16 DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS EM

RAZÃO DA DATA COMEMORATIVA AO FESTEJO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 044/2024.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2024.

• DECRETO Nº 39 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

 

 

DECRETO Nº 16 DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre ponto facultativo nos Órgãos Públicos 

Municipais em razão da data comemorativa ao festejo 

de emancipação política do município, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA – ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Estabelece ponto facultativo nos órgãos públicos deste município no dia 21 de 

outubro de 2024, em razão da data comemorativa, correspondente ao festejo de 

emancipação política do município. 

 

Parágrafo único. Os serviços essenciais, como saúde, coleta de lixo e os serviços que 

por sua natureza ou em razão do interesse público sejam indispensáveis não terão 

interrupção no funcionamento. 

 

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 18 de outubro de 2024. 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DE TERRA NOVA/BA 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A0D82DC032A2BB4A4E4224FE8DA2354

sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Inexigibilidade

 
 

 
 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 

 
 

.- 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 

disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021 ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação 

e, concordando com os atos praticados pela Agente de Contratação, referente a CONTRATAÇÃO DA 

BANDA JAU, PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL NO DIA 23 DE NOVEMBRO 

DE 2024, EM DECORRÊNCIA DA FEIRA LITERARIA DE TERRA NOVA 2024, “FLITEN” REALIZADA 

NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA, conforme preços constantes nos autos, apresentado 

pela empresa PATRICIA DA SILVA MASCARENHAS, pessoa jurídica  inscrita no CNPJ: 

37.862.565/0001-98, em conformidade com o Artigo 74, II da Lei 14.133/2021, com valor global de R$ 

80.000,00 (oitenta mil reais), ora HOMOLOGADO.  

 

Terra Nova/BA, 15 de outubro de 2024 

 
 
 
 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72950219C0DA20EBDE61E6B676BD4E44

sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 148/2024 

 
 
Espécie: Contrato firmado com PATRICIA DA SILVA MASCARENHAS, inscrita no CNPJ: 
37.862.565/0001-98, Objeto: CONTRATAÇÃO DA BANDA JAU, PARA APRESENTAÇÃO DE 
SHOW ARTÍSTICO MUSICAL NO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2024, EM DECORRÊNCIA DA 
FEIRA LITERARIA DE TERRA NOVA 2024, “FLITEN” REALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE TERRA NOVA-BA, Amparo: Inexigibilidade 044/2024; Vigência do contrato:  15/10/2024 a 
31/12/2024; Cobertura Orçamentária: 3.10.01, 2060, 3.3.90.39.00, 1500 Valor: R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais), Assinatura:15/10/2024, por  Eder São Pedro Menezes - Prefeito 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BE2D8B3D177DD181E1CD648D753B327

sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 4.188.660,00
(Quatro milhões e cento e oitenta e oito mil e seiscentos e
sessenta reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 39 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 568 de 15 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$4.188.660,00 
(Quatro milhões e cento e oitenta e oito mil e seiscentos e sessenta reais) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO - GAP

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - GAP

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.600,00

Total por Ação: 23.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.600,00

20401 - CONTROLADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - CGM

2.004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CGM

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 28.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 6.000,00

Total por Ação: 34.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.000,00

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

2.009 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEFAZ

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

2.008 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAD

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 185.000,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 20.600,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 27.250,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 77.210,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 69.000,00

Página: 1 de 818/10/2024 - 13:06:38 - 3710212  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 484.060,00

Total por Unidade Orçamentária: 484.060,00

20801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

2.012 - GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEDUR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 404.000,00

Total por Ação: 504.000,00

2.070 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 17510000 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.072 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 18.800,00

Total por Ação: 18.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 627.800,00

20901 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEMAM

1.027 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA E MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.073 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAM

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 52.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 104.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 164.000,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

2.015 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS E CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO DA CULTURA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

3.3.90.39.00 / 15010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 66.000,00

Total por Ação: 289.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 289.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FMS

Página: 2 de 818/10/2024 - 13:06:38 - 3710212  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 90.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.900,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 212.900,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

Total por Ação: 57.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 140.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 130.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 295.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 672.900,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 115.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 165.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 160.000,00

Total por Ação: 160.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMEC

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 129.500,00

3.3.90.35.00 / 15001001 - Servicos de Consultoria 4.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 72.800,00

3.3.90.40.00 / 15001001 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 309.300,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 520.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 180.000,00

Página: 3 de 818/10/2024 - 13:06:38 - 3710212  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 368.000,00

Total por Ação: 1.091.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.725.300,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

2.107 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 9.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 69.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 69.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.010 - BENEFICIOS EVENTUAIS PARA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 10.000,00

3.3.90.32.00 / 16610000 - Material de Distribuicao gratuita 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.095 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.103 - MANUT. DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 87.000,00

Total Suplementado: 4.188.660,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

2.008 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAD

3.3.90.39.00 / 17210000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Página: 4 de 818/10/2024 - 13:06:38 - 3710212  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

20801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

1.008 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 17200000 - Obras e Instalacoes 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

1.020 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 150.000,00

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 28.000,00

Total por Ação: 178.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEDUR

3.3.90.30.00 / 17210000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 17200000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 17210000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 143.400,00

Total por Ação: 203.400,00

2.070 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.90.52.00 / 17510000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.112 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 17200000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.250,00

Total por Ação: 22.250,00

Total por Unidade Orçamentária: 511.650,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

1.042 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 150.000,00

Total por Ação: 155.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 155.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1.003 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E SANEMANTO BÁSICO

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 1.714.000,00

Total por Ação: 1.714.000,00

1.031 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.51.00 / 16010000 - Obras e Instalacoes 155.000,00

4.4.90.51.00 / 16320000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 255.000,00

1.032 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZAS EM SAÚDE

4.4.90.51.00 / 16010000 - Obras e Instalacoes 171.000,00

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 480.800,00

Página: 5 de 818/10/2024 - 13:06:38 - 3710212  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 651.800,00

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E SAÚDE DO TRABALHADOR

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.033 - VALORIZAÇÃO E CAPAC. CONTINUADA DOS SERYV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27.210,00

4.4.90.52.00 / 16010000 - Equipamentos e Material Permanente 42.900,00

Total por Ação: 70.110,00

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 78.000,00

Total por Ação: 231.000,00

2.151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.958.910,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.014 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 40.000,00

1.015 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Página: 6 de 818/10/2024 - 13:06:38 - 3710212  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.36.00 / 15410000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.026 - CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES E PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.34.00 / 15001001 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

Total por Ação: 16.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 88.000,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 22.000,00

3.1.90.94.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00

Total por Ação: 137.000,00

2.059 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 3.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMEC

3.3.90.93.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.30.00 / 15411070 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15411070 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 34.500,00

3.3.90.39.00 / 15430000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 55.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15411070 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 199.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 455.500,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

3.3.90.39.00 / 16603110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 57.600,00

Total por Ação: 57.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.600,00

Total Anulado: 4.188.660,00

Página: 7 de 818/10/2024 - 13:06:38 - 3710212  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7



sexta-feira, 18 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01487 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 02 de outubro de 2024.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças 

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 8 de 818/10/2024 - 13:06:38 - 3710212  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9A0B2176F2F4BB53DC445E9BAEF0DB7


		2024-10-18T16:22:15-0300




